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Abstrakt

Tato práce se zabývá základní témati-
kou řešení technologického zařízení budov
(TZB). V úvodní části je čtenář sezná-
men s problematikou otevřených komu-
nikačních protokolů a integrace řídících
systémů společně s použitými periferiemi.
V praktické části je shrnut popis jednot-
livých zařízení TZB. Následně je realizo-
ván návrh projektu při rekonstrukci bu-
dovy. Jednou z částí je také popis navr-
žené komunikace jednotlivých zařízení za
pomoci vybraného protokolu. K popisu
poslouží ilustrace získaných výsledků z
naměřených dat při řízení jednotlivých
strojů.

Klíčová slova: Automatizace, Měření a
regulace, PLC, VZT, Tepelné čerpadlo,
Implementace, Modbus, Mervis IDE,
WAGO, Technické Zařízení Budov,
komunikační protokoly

Vedoucí: Ing. Jan Široký, Ph.D.
Velflíkova 6,
Praha 6

Abstract

This works analyse solution for Heating,
Ventilating, Air-Conditioning (HVAC)
and introduces reader into problem of
open communication protocols and inte-
gration of the peripherals for control sys-
tems.
Review of used components and imple-
mentations is introduced in first part. In
following parts reader is introduced into
description of designed communications
and communication between implemented
devices and protocols. Implementation
part describes realization of project and
also measurement of operational values
and analysis of those values.

Keywords: Automation, measure and
regulation, PLC, HVAC, heat pump,
implementation, Modbus, Mervis IDE,
WAGO, Building Services Engineering,
comunication protocols

Title translation: Integration of
building control and monitoring systems
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Kapitola 1

Úvod

V současné době dochází k rapidnímu zrychlení vývoje technologií zaměřující
se na výstavbu a následný provoz budov. Tyto technologie jsou jednotně
definovány jako chytrý dům (inteligent building).
Jeden z primárních cílů při výstavbě a následném provozu budovy je snaha
o maximální využití moderních systémů a technologií k řízení a monitoro-
vání budov za účelem snížení jak provozních nákladů, zvýšení uživatelského
komfortu či zvýšení úrovně provozování, tak celkovému dopadu na životní
prostředí. Tyto technologie lze integrovat i do objektů rekonstruovaných. Díky
výše zmíněným výhodám vzniká v současné době trend, který si spousta firem
uvědomuje a stále častěji se s těmito seznamují a nabízejí jejich integraci při
prováděné rekonstrukci objektu.
Díky velkému množství dílčích technologií v současné době vzniká potřeba
tyto technologie propojit a společně automatizovat. K tomuto účelu slouží
komunikační sběrnice a protokoly.
Za pomoci sběrnic a protokolů zajišťuje systém stabilní předávání informací
mezi jednotlivými subsystémy instalovanými v chytrých domech. Příkladem
jsou vytápění, osvětlení, čí zabezpečení daného objektu.
Jelikož je trend inteligentních budov v poslední době velice silný, spousta
firem se snaží vyvinout produkty, které by zákazníkovy nabídla. Nevýho-
dou využívání systémů vyvinutých odlišnými společnostmi je nejednotnost v
implementaci použitých komunikačních protokolů vedoucích k potřebě imple-
mentace vlastních knihoven pro protokoly či interface za účelem propojení
těchto zařízení.
Při automatizaci se často používají i databáze sloužící ke sběru a uchování
dat pro následné analýzy a optimalizaci navrženého řízení.
Pro pochopení dané problematiky se nejdříve seznámíme se základními tech-
nologiemi technického zařízení budov (dále jen TZB). Následně definujeme
cíle této práce a popis systému, pro nějž bude řešení navrhováno.
V praktické části se pak věnujeme samotnému návrhu, integraci jednotlivých
částí do řídícího systému a následně na základě získaných dat se v práci
navrhne vylepšení navrženého řešení.
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1. Úvod ........................................
1.1 Technologie TZB

V chytrých budovách je využíváno inteligentních řídicích systémů, které se
díky rozvoji komunikačních, řídicích a monitorovacích technologií v poslední
dekádě staly velmi perspektivním oborem. Inteligentní řídicí systémy se
využívají jak pro průmyslovou automatizaci (výrobní linky, továrny, dopravní
stavby), tak pro automatizaci budov (bytové a administrační budovy, hotely
atd.). Ve většině případů se můžeme v budovách setkat těmito technologiemi:..1. Vzduchotechnika s rekuperační jednotkou..2. Tepelné čerpadlo (voda/voda, vzduch/voda)..3. Solární ohřev vody..4. Kotel (plyn, dřevo atd.)..5. Stropní chlazení/vytápění..6. Krbová kamna s výměníkovou vložkou..7. Akumulační nádrž..8. Ohřev teplé vody..9. Stínící prostředky...10. Okenní, dveřní kontakty

Obrázek 1.1: Možná zapojení určité technologie v chytrém domě

Nedílnou součástí automatizace budov je kromě automatické regulace, řízení
a kontroly, také energetický úsporný provoz (tzv. Energy management).

2

...................................... 1.2. Cíle práce

Nedílnou součástí automatizace budov považujeme sledování vnitřních i
venkovních veličin, sloužících pro následné řízení systémů budovy. Nejčastěji
měřené veličiny jsou:..1. Teplota v jednotlivých místnostech..2. Venkovní teplota..3. Kvalita vzduchu..4. Vlhkost v jednotlivých místnostech..5. Teploty v otopných okruzích..6. Počet přítomných osob v dané místnosti..7. Teploty a vlhkost ze stropního chlazení..8. Měření spotřeby elektrické energie

1.2 Cíle práce

V rámci této práce bude provedena podrobná analýza technologií určených pro
použití v chytrý domech a jejich následná demonstrace na reálném příkladu.
Analýza se zaměřuje na tato témata:..1. Distribuované řídicí systémy (otevřenost řídicích systémů)...2. Vznešení požadavků uživatelů na podmínky v budově a jejich následná

interakce s řídicím systémem.

Pro hlubší porozumění tématu aspektů ovlivňující chování řídicího systému,
je nutné se nejdříve seznámit se základy řízení budov. Z tohoto důvodu je
nejdříve provedena rešerše v oblastech integrace měřících a regulačních sys-
témů s důrazem na otevřené komunikační protokoly a fyzické vrstvy. Následně
je popsána integrace nejčastěji používaných systémů měření a regulace v České
republice.
Cílem praktické části je nastínění základních požadavků při rekonstrukci
objektu se zaměřením na:

3

1. Úvod ..........................................1. Technické zařízení rekonstruované budovy...2. Integraci řídicího systému s ostatními technologiemi strojovny...3. Implementování řízení strojovny.

Součástí praktické části je taktéž popis jednotlivých celků technického zařízení
budov (TZB) dodaných dílčími subdodavatelů na základě požadavků investora.
Cílem této práce je kompletně navrhnout řešení pro dílčí okruh Strojovna,
který disponuje zařízeními jako jsou zdroje tepla a chladu, vzduchotechnické
jednotky a oběhová čerpadla.
v další části se budeme zabývat návrhem integrace mezi systémy TZB a
Měření a Regulace (MaR). Následné dojde k implementaci samotného řízení
jednotlivých zařízení strojovny a demonstrace získaných výsledků. Na základě
těchto výsledků diskutujeme možnou optimalizaci hlavního řídícího programu.
Základní tématické členění práce vychází z dokumentu [1], [2], [3] a [4].

1.3 Popis sytému

Neustále se rozšiřující domovní automatizace zvyšuje nároky na řídicí systém,
umožňující propojení různorodých technických zařízení. Nutnou podmínkou
řídicího systému k tomu, aby byl označen jako otevřený, je schopnost modu-
larity funkcí a variabilní počet zapojených zařízení. Dále by měl umožňovat
optimalizaci či kompletní restrukturalizace řídicí logiky podle měnících se
návyků jeho obyvatel při používání domu.
Jednou z možných technologii jsou jednoúčelové regulátory. Jejich výhodou
je jednoduchost použitých zařízení a z toho plynoucí cena. V danou chvíli
je tak možné tvrdit, že veškeré uživatelské preference jsou splněny. Úskalím
toho přístupu je neschopnost dalších rozšíření či změnu funkce, což v krajním
případě může dovést ke kompletně novému návrhu systému.
Při použití jednoúčelových regulátorů se taktéž můžeme setkat s problémem
použití regulátorů, jejichž funkce se částečně překrývá, avšak kooperace či
vzájemná komunikace je nulová.
Příkladem takovéhoto přístupu je účelová propagace prodejce, kdy stavební
dělník použije pouze lokálních regulátorů namísto distribuovaného systému.
Prodejcem je přesvědčen, že postačujícími prvky zařízeného domů jsou na-
příklad tepelné čerpadlo (první regulátor), ohřev bazénu (druhý regulátor) a

[…]

získaných dat si lze povšimnout, že tepelné čerpadlo má tendenci k příliš
častému spouštění i přes definované podmínky. Proto bude v budoucnu
potřeba řízení tepelného čerpadla optimalizovat.
Dalším parametrem který bude nutno vylepšit je četnost přepínání funkcí
tepelného čerpadla jako zdroje topení nebo chlazení. Situaci, jež je nutná k
vylepšení si ilustrujeme následujícím příkladem.
V případě kdy je v ranních hodinách chladno dojde ke spuštění čerpadla jako
zdroje topení. Pokud v daný den dojde k výrazné změně teplot, dojde v tomto
přechodu i k častému přepínání čerpadla mezi jednotlivými módy. Jedním
z možných řešení je pak nadefinování minimální doby po kterou čerpadlo
zůstává buď zdrojem tepla nebo zdrojem chladu.
Čerpadlo použité v tomto projektu je velmi odlišné oproti dříve používaným
čerpadlům společností Energocentrum PLUS s.r.o., díky úrovní na které lze
zasahovat do jeho řízení. V předchozích projektech byla základní regulace
prováděna pouze na základě následujících pokynů:..1. Povolení chodu..2. Povolení chlazení/vytápění..3. Řízení 0-10V (například kde 1 V = 1 °C, 10 V = 10 °C)

V této práci máme poprvé možnost ovládat tepelné čerpadlo za pomoci
protokolu Modbus RTU, kde lze pomocí registrů tepelného čerpadla získávat
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3. Praktická část ....................................
údaje o některých stavech čerpadla. Proto se optimalizaci řízení toho čerpadla
budeme zabývat v budoucnu.
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Obrázek 3.13: Naměřené data tepelného čerpadla požadavku na teplotu a v
jakém režimu tepelné čerpadlo má fungovat od 9.5. 2019 do 12.5. 2019
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Plynový kotel

Na obrázku 3.14 jsou naměřená data při provozu plynového kotle. Naměřená
data chodu plynového kotel jsou zachycena v rámci jednoho dne. Lze si
povšimnou častějšímu spínání kotle pro ohřev akumulační nádrže. V tuto
chvíli je nutné optimalizovat dobu chodu kotle, tak aby kotel nespínal v příliš
krátkých intervalech. Tuto optimalizaci lze jednoduše provést jako prodloužení
minimálního požadavku chodu plynového kotle.
Regulační odchylku od požadované teploty bude optimalizována poté, co
veškeré výše zmíněné problémy budou vyřešeny a nastavená hardware omezení
budou splněna.
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Obrázek 3.14: Naměřené data během jednoho dne plynového kotle dle požadavku
na teplotu
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Kapitola 4

Závěr

Cílem diplomové práce bylo popsat technické zařízení budov a jeho integraci
do systému MaR. Dalším krokem je popis návrhu řízení jednotlivých zdrojů
TZB, jež je následně nasazen a otestován v případě rekonstruované budovy.
V Teoretické části byla popsána problematika návrhu při výstavbě a rekon-
strukci objektů.
V první části bylo popsáno komunikační protokoly a jejich otevřenost. Ná-
sledně jsou popsány problémy, které mohou vzniknout při integraci řídicích
systémů do TZB. Součástí této části bylo shrnutí vývoje na českém trhu s
řídicími systémy pro automatizaci a jejich integraci pro menší budovy. Dále
jsou zmíněny periferie používané v současné době v tomto odvětví.
Další část pojednává o programovacích jazycích určených pro vývojová pro-
středí, která se řídí dle současných norem, podle kterých se jednotlivý výrobci
řídicích systému musí řídit. Součástí je také popis vývojového prostředí Mer-
vis IDE, ve kterým byl napsán hlavní algoritmus tohoto projektu pro řízení
jednotlivých zařízení TZB.
Poslední část popisuje způsoby kterými člověk může interagovat s danou tech-
nologií. Jsou zde popsány způsoby ovládání a sledování jednotlivých hodnot
systému ve víceúrovňových vizualizacích a jejich vývoj do budoucna.
V praktické části je proveden soupis dílčích komponent vybavení TZB pou-
žitého při rekonstrukci objektu. Následně je definován použitý komunikační
protokol, pomocí něhož zařízení komunikují a je navržen celkový koncept
integrace jednotlivých zařízení TZB do systému měření a regulace.
Z důvodu celkové náročnosti projektu se další části této práce zabývají jedním
ze dvou kontrolních systému nesoucím název Strojovna. V případě tohoto
systému byl popsán koncept při návrhu a následné sepsání datových bodů a
návrh a koncepce integrace systému PLC se zdroji tepla, chladu a zařízení
VZT. Při návrhu byly taktéž sepsány jednotlivé funkce které by měl systém
zajišťovat.
Další část této práce popisuje zdroje, které byly použity jako zdroj tepla a
chladu a implementace jejich řídících algoritmů. Tyto algoritmy byly dále
otestovány při reálném provozu a na základě získaných dat byla navržena
možná zlepšení současného řešení.
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Příloha A

Přiložené soubory

Na přiloženém CD jsou umístěny tyto soubory:..1. Diplomová práce..2. Datové body pro strojovnu..3. Elektrické schéma zařízení..4. Zdrojový kód implementace algoritmu..5. CSV soubory pro implementaci zařízení po Modbus komunikaci..6. Vývojový prostředí Mervis IDE
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Příloha B

Zkratky

Zde jsou popsaný zkratky použité v dokumentu:

AI Analog input

AO Analog output

Bd Baud rate

BMS Building Management System

DALI Digital addressable Lighting Interface

DI Digital input

DO Digital output

DIP Dual In-line Package

FCU Fan-Coil Unit

MaR Měření a regulace

UT Ústřední topení

PLC Programmable logic Controller

IDE Integrated Development Environment

IO Input/Output

TUV Teplá užitková voda

VZT Vzduchotechnika

TZB Technické zařízení budov

IRC Integred Room Controller
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