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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Integrace systémů měření a regulace v budovách
Jméno autora: Bc. Martin Bílek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Jan Široký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Energocentrum Plus, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vyžadovalo uplatnění komplexních znalostí z oboru měření a regulace (MaR) technického zařízení budov
(TZB). Student musel prokázat znalost problematiky komunikačních protokolů, programování a v neposlední řadě vlastní
technologií TZB. Vše bylo třeba realizovat na reálné budově.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Praktická část práce (programování, ladění algoritmů) probíhala bez problémů a student ukázal svou znalost popisované
problematiky. Problematická byla vlastní diplomová práce. Student postupoval mírně zmatečně a celá práce postrádala
jasný koncept. Přípravě práce a její výsledné podobě nepřispěl studentův lehce liknavý přístup k závazným termínům.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student sice porozuměl popisované problematice, ale v popisu často zabíhá do zbytečných detailů a naopak občas schází
pohled na popisovanou problematiku v širším kontextu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je bezpochyby nejslabší stránkou celé práce. V práci je značné množství chyb, překlepů a nevhodně
formulovaných vět. Jako příklad velmi špatné jazykové úrovně lze uvést použití slova řídící místo řídicí. Tato chyba se
v práci objevuje na více místech (včetně abstraktu), přestože specificky na tuto chybu byl student v průběhu přípravy práce
několikrát upozorňován.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student nevyužil plně možnosti práce s dostupnou literaturou. Neprojevil dostatečnou samostatnost při získávání
relevantních studijních materiálů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na tomto místě bych chtěl pozitivně hodnotit fakt, že student se zapojil i do přípravy rozváděčů MaR a připojování čidel a
akčních prvků. To přispívá k lepšímu pochopení celé problematiky řízení TZB a ladění navrhovaných algoritmů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student sice splnil zadání diplomové práce, ale zejména jazyková úroveň práce není dobrá. Výhrady mám, jako
vedoucí práce, i k vlastnímu procesu přípravy, který byl mnohdy nekoncepční. Na výsledné podobě práce se také
projevilo nevhodné rozvržení času na přípravu práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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